



Índice

Gabinete do Prefeito	2
LEI	2
LEI Nº 619/2025, DE 02 DE MAIO DE 2025.	2
Poder Legislativo	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 070/2025.	2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV	2
AVISO DE LICITAÇÃO	2
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2025.	2
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 022/2025	3
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025	4
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025	5



Gabinete do Prefeito

LEI

LEI Nº 619/2025, DE 02 DE MAIO DE 2025.

LEI Nº 619/2025, DE 02 DE MAIO DE 2025. Altera a redação dos incisos V do art. 4º e I do art. 13 da Lei nº 473, de 30 de novembro de 2016, que dispõe sobre o processo democrático de eleição direta para diretores/gestores das escolas da rede municipal de ensino de Santa Luzia – MA, para reduzir o prazo mínimo de exercício na escola de 06 (seis) para 03 (três) meses. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º O inciso V do art. 4º da Lei nº 473, de 30 de novembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação: "V - Declaração do Chefe imediato informando o efetivo exercício do candidato na escola por, no mínimo, 03 (três) meses;" Art. 2º O inciso I do art. 13 da mesma Lei passa a vigorar com a seguinte redação: "I - Profissionais da educação em exercício na escola há pelo menos 03 (três) meses antes do pleito;" Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE MAIO DE 2025. JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR Prefeito Municipal

Publicado por: JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JÚNIOR

Código identificador: azn7ukvq4j20250502170536

Poder Legislativo

PORTARIA

PORTARIA Nº 070/2025.

PORTARIA Nº 070/2025. Dispõe sobre a nomeação para o cargo comissionado de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, e dá outras providências. O vereador Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, Sr. Ariel Miranda Andrade, no uso de suas atribuições legais: **R E S O L V E**: Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei, o Sr. MICHEL LINHARES DOS SANTOS, inscrito no CPF nº. 619.892.043-76, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo na Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publica-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, aos 02 de maio de 2025. _____ Ariel Miranda Andrade Presidente - CMSL

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: uixry3lzoor20250502170558

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2025. PROCESSO ADM. Nº 072/2025. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no

dia 19 de maio de 2025, às 09:30hs (nove horas e trinta minutos), Licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o Registro de Preços para Prestação de Serviços de Manutenção preventiva e corretiva de Equipamentos de Informática com Reposição de Peças para Atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Tremo de Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site <https://www.licitasantaluziama.com.br/>. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja [https:// www.licitasantaluziama.com.br/](https://www.licitasantaluziama.com.br/); ou Portal da Transparência do Município ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Santa Luzia/MA, 29 de maio de 2025. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 5bf4c9fnvae20250502170542

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 022/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 022/2025. PROCESSO ADM. Nº 81/2025. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 16 de maio de 2025, às 09:00hs (nove) horas, Licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Tremo de Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site <https://www.licitasantaluziama.com.br/>. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja [https:// www.licitasantaluziama.com.br/](https://www.licitasantaluziama.com.br/); ou Portal da Transparência do Município ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Santa Luzia/MA, 02 de maio de 2025. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: 08bmsu32a4c20250502170541

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025 DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 042/2025 Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 009/2025 MODALIDADE: Pregão Eletrônico ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação escolar para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 219.171,49 (duzentos e dezenove mil, cento e setenta e um reais e quarenta e nove centavos) VIGÊNCIA INICIAL: 2 de Maio de 2025 VIGÊNCIA FINAL: 2 de Maio de 2026 DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR NOME: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia CNPJ: 30.370.531/0001-37 LOGRADOURO: AV. NAGIB HAICKEL, S/N BAIRRO: CENTRO CIDADE: Santa Luzia ESTADO: Maranhão REPRESENTANTE: Cleudimar Soares Lopes CPF: 746.420.903-63 DADOS DO

BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL: M e T DISTRIBUIDORA LTDA CPF/CNPJ: 38.594.553/0001-92 ENDEREÇO: RUA ADAO BELARMINO DO VALE, 00345 BAIRRO: PARQUE PIAUI CIDADE: Timon ESTADO: Maranhão CONTATO: (86) 9906-3568 E-MAIL: conceito.distri@gmail.com REPRESENTANTE: MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES CPF: 057.429.913-04 DOS ITENS REGISTRADOS ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R\$ Total 23 0 - COLORAU (CORANTE: apresentação industrial, matéria prima urucum, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem. Somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses no ato da entrega. Forma de fornecimento: Embalagem de 100g. KIMIMO PCT 12.261,00 R\$ 1,79 R\$ 21.947,19 28 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - FLOCÃO DE MILHO: flocos de milho pré-cozido, tipo flocão amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades parasitas e larvas. Forma de fornecimento: embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. BELL SABOR PCT 83.120,00 R\$ 2,24 R\$ 186.188,80 42 0 - SAL REFINADO: cloreto de sódio, Iodato de potássio. Forma de fornecimento: Pacote de 1 kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. ALMIRANTE KG 7.357,00 R\$ 1,50 R\$ 11.035,50 Valor Total R\$ 219.171,49 Santa Luzia - MA, 2 de Maio de 2025 ASSINATURAS PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIÁRIA _____ Cleudimar Soares Lopes Secretária de Educação Portaria: 007/2025 _____ MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES CPF nº 057.429.913-04

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: cfjufwdi3cu20250502170500

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025 DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 042/2025 Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 009/2025 MODALIDADE: Pregão Eletrônico ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação escolar para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.051.206,00 (um milhão, cinquenta e um mil e duzentos e seis reais) VIGÊNCIA INICIAL: 2 de Maio de 2025 VIGÊNCIA FINAL: 2 de Maio de 2026 DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR NOME: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia CNPJ: 30.370.531/0001-37 LOGRADOURO: AV. NAGIB HAICKEL, S/N BAIRRO: CENTRO CIDADE: Santa Luzia ESTADO: Maranhão REPRESENTANTE: Cleudimar Soares Lopes CPF: 746.420.903-63 DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL: M D L MORAIS CPF/CNPJ: 48.983.129/0001-93 ENDEREÇO: R DAS LARANJEIRAS, QD.62, 21 BAIRRO: RENASCENÇA CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão CONTATO: (98) 99999-9999 E-MAIL: louzeirocomercio@gmail.com REPRESENTANTE: Michele Dafne Louzeiro Morais CPF: 024.708.793-96 DOS ITENS REGISTRADOS ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R\$ Total 46 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - POLPA DE ACEROLA: de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição, embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 01kg. SUFRUTS KG 20.216,00 R\$ 13,00 R\$ 262.808,00 48 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - POLPA DE CAJÚ: de 1ª qualidade, extraída da polpa da fruta integral, 100% natural, sem adição de conservantes, embalagem externa de plástico atóxica. Embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 01kg SUFRUTS KG 20.216,00 R\$ 13,00 R\$ 262.808,00 50 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - POLPA DE GOIABA: de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição, embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 01kg. SUFRUTS KG 20.216,00 R\$

13,00 R\$ 262.808,00 47 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - POLPA DE ACEROLA: de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição, embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 01kg. SUFRUTS KG 6.738,00 R\$ 13,00 R\$ 87.594,00 49 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - POLPA DE CAJÚ: de 1ª qualidade, extraída da polpa da fruta integral, 100% natural, sem adição de conservantes, embalagem externa de plástico atóxica. Embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 01kg SUFRUTS KG 6.738,00 R\$ 13,00 R\$ 87.594,00 51 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - POLPA DE GOIABA: de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição, embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 01kg. SUFRUTS KG 6.738,00 R\$ 13,00 R\$ 87.594,00 Valor Total R\$ 1.051.206,00 Santa Luzia - MA, 2 de Maio de 2025 ASSINATURAS PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIÁRIA _____ Cludimar Soares Lopes Secretária de Educação Portaria: 007/2025 _____ Michele Dafne Louzeiro Morais CPF nº 024.708.793-96

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: mkzwwqifilud20250502170504

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025 DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 042/2025 Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 009/2025 MODALIDADE: Pregão Eletrônico ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação escolar para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 13.473.437,73 (treze milhões, quatrocentos e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e três centavos) VIGÊNCIA INICIAL: 2 de Maio de 2025 VIGÊNCIA FINAL: 2 de Maio de 2026 DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR NOME: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia CNPJ: 30.370.531/0001-37 LOGRADOURO: AV. NAGIB HAICKEL, S/N BAIRRO: CENTRO CIDADE: Santa Luzia ESTADO: Maranhão REPRESENTANTE: Cludimar Soares Lopes CPF: 746.420.903-63 DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL: J DA C LIMA CPF/CNPJ: 58.424.499/0001-44 ENDEREÇO: AV NEWTON BELO, 1195 BAIRRO: CENTRO CIDADE: Santa Luzia ESTADO: Maranhão CONTATO: (98) 98580-9549 E-MAIL: romulodosr@gmail.com REPRESENTANTE: JAILSON DA CONCEIÇÃO LIMA CPF: 613.932.293-60 DOS ITENS REGISTRADOS ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R\$ Total 1 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AÇÚCAR: pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana de açúcar; Forma de fornecimento: Pacote de 1 KG. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. BLANCO KG 40.426,00 R\$ 4,90 R\$ 198.087,40 3 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ALHO: Alho nacional, in natura, sem réstia, bulbo inteiro, fisiologicamente desenvolvido e com casca intacta e sem umidade, bulbilhos (dentes) bem firmes, grandes e leitosos, com coloração, odor e sabor característicos, livre de resíduos, fertilizantes, sem manchas, ardência incomum ao produto, bolores, brotos ou outro dano causado por pragas que possam alterar a aparência e qualidade do produto, tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente da colheita recente. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve estar em caixas de papelão e contendo 10 kg. MATARAZO KG 2.535,00 R\$ 24,50 R\$ 62.107,50 5 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ARROZ BRANCO: subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. BOM MARANHENSE KG 93.368,00 R\$ 5,40 R\$ 504.187,20 7 0 - AVEIA EM FLOCOS FINOS: produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato. Forma de fornecimento:

Embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 165g, 170g ou 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. NESTLE UND 2.097,00 R\$ 4,70 R\$ 9.855,90 8 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BATATA: é uma fonte importante de amido, carboidrato usado como fonte de glicose. Ideal para alimentação. Possui fósforo, ferro, potássio e cálcio, que dão mais força à musculatura e aos ossos do corpo. Devem estar frescas e em boas condições de consumo(kg) TAISHAKU KG 67.100,00 R\$ 7,10 R\$ 476.410,00 10 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BISCOITO AMANTEIGADO: tipo Cream Cracker, farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, vitamina B9, leite, margarina, sal e outros. Forma de Fornecimento: Pacote de 350g ou 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. RICHESTER PCT 89.662,00 R\$ 5,20 R\$ 466.242,40 12 0 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA: biscoito tipo doce, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Forma de fornecimento: Pacote de 350 ou 400 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. TODESCHINI PCT 392,00 R\$ 4,70 R\$ 1.842,40 13 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BISCOITO ROSQUINHA: Tipo rosquinha, sabor coco, sem recheio, formato redondo, textura crocante, sem gordura trans. Composição básica de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. O produto deve estar de acordo com as normas da Vigilância Sanitária quanto à produção, embalagem, rotulagem e informação nutricional. Forma de fornecimento: pacote de 350g ou 400g. Acondicionado em caixas de papelão de 12kg, prazo de validade de no mínimo de 06 meses. MABEL PCT 89.663,00 R\$ 5,00 R\$ 448.315,00 15 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE MOÍDA: in natura congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses. Forma de fornecimento: embalagem de 500G. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. FORTBOI PCT 118.715,00 R\$ 10,90 R\$ 1.293.993,50 17 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CENOURA: é considerada um ótimo alimento funcional e proporciona diversos benefícios para a saúde. Devem estar frescas e em boas condições de consumo. CENOURA KG 57.591,00 R\$ 8,00 R\$ 460.728,00 19 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CEBOLA: de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca integra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente. CEBOLA KG 10.923,00 R\$ 5,90 R\$ 64.445,70 21 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: congelada. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg, acondicionado em caixa de papelão de 20Kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação. SEARA KG 28.880,00 R\$ 13,07 R\$ 377.461,60 24 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - EXTRATO DE TOMATE: concentrado produto resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes, em corantes artificiais, isento de sujidades e fermentações. Forma de fornecimento: embalagens de 190g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. OLE UND 31.364,00 R\$ 3,40 R\$ 106.637,60 26 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - FEIJÃO CARIOCA: feijão, classe cores, tipo 1, embalagem 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. PADRAO KG 49.398,00 R\$ 6,27 R\$ 309.725,46 30 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LEITE EM PÓ: leite de vaca integral em pó, embalagem aluminizada de 200G. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. LEITE SOL KG 357.775,00 R\$ 8,80 R\$ 3.148.420,00 32 0 - LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE: instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitaminas A e D. Acondicionado em embalagem Tetra Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega. ITAMBE LATA 30,00 R\$ 25,00 R\$ 750,00 33 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: sêmola de Trigo, Ovos, Amido de Milho, Corante Natural. Forma de fornecimento: Pacote de 500G. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. RICOSA PCT 79.845,00 R\$ 3,26 R\$ 260.294,70 35 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - MILHO BRANCO (TIPO CANJICA): tipo 1, cor branca e despêculado. Proveniente do grão de milho, higienizado e acondicionado em Embalagem de 500g. Contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega SINHA PCT 24.143,00 R\$ 5,18 R\$ 125.060,74 37 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ÓLEO DE SOJA: de soja, embalagem com no mínimo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. ABC UND 19.963,00 R\$ 9,50 R\$ 189.648,50 39 0 - OVO: Sem rachaduras, tamanho médio com peso de aproximadamente 60g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caxilhos ou divisórias celulares para 30 unidades. com certificado. BRANCO UND 5.940,00 R\$ 1,00 R\$ 5.940,00 40 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - SARDINHA: sardinha com óleo comestível. Forma de fornecimento: Embalagem com 125 g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. PESCADOR LATA 161.730,00 R\$ 5,20 R\$ 840.996,00 43 0 - PÃO: tipo hot-dog, peso unitário do produto de cada pão deverá pesar 50 g e apresentar tamanho uniforme. Forma de fornecimento: saco de saco de polietileno ou polipropileno transparente atóxico, resistente. Caixas de papelão reforçadas com capacidade para até 10 pacotes com até 8 unidades. QUALITA UND 11.800,00 R\$ 1,05 R\$ 12.390,00 44 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PEITO DE FRANGO: congelado, frango semi-procesado, sem tempero, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Sem manchas e parasitas. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. Peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. Não inferior 30 dias. SEARA KG 13.455,00 R\$ 19,90 R\$ 267.754,50 52 0 - TEMPERO SECO: Pacote de 100 g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. MARATA PCT 33.795,00 R\$ 2,30 R\$ 77.728,50 53 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - VINAGRE: forma de fornecimento: Embalagem de 500ml. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. MARATA UND 25.795,00 R\$ 2,25 R\$ 58.038,75 55 0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - FRANGO INTEIRO: congelado. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, e penas. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg, acondicionado em caixa de papelão de 20Kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação. SEARA UND 25.992,00 R\$ 13,00 R\$ 337.896,00 2 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - AÇÚCAR: pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana de açúcar; Forma de fornecimento: Pacote de 1 KG. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. BLANCO KG 13.475,00 R\$ 4,90 R\$ 66.027,50 4 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - ALHO: Alho nacional, in natura, sem réstia, bulbo inteiro, fisiologicamente desenvolvido e com casca intacta e sem umidade, bulbilhos (dentes) bem firmes, grandes e leitosos, com coloração, odor e sabor característicos, livre de resíduos, fertilizantes, sem manchas, ardência incomum ao produto, bolores, brotos ou outro dano causado por pragas que possam alterar a aparência e qualidade do produto, tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente da colheita recente. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve estar em caixas de papelão e contendo 10 kg. MATARAZO KG 845,00 R\$ 24,50 R\$ 20.702,50 6 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - ARROZ BRANCO: subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. BOM MARANHENSE KG 31.122,00 R\$ 5,40 R\$ 168.058,80 9 0 - [COTA

RESERVADA ME/EPP] - BATATA: é uma fonte importante de amido, carboidrato usado como fonte de glicose. Ideal para alimentação. Possui fósforo, ferro, potássio e cálcio, que dão mais força à musculatura e aos ossos do corpo. Devem estar frescas e em boas condições de consumo(kg) TAISHAKU KG 22.366,00 R\$ 6,50 R\$ 145.379,00 11 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - BISCOITO AMANTEIGADO: tipo Cream Cracker, farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, vitamina B9, leite, margarina, sal e outros. Forma de Fornecimento: Pacote de 350g ou 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. RICHESTER PCT 29.887,00 R\$ 4,65 R\$ 138.974,55 14 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - BISCOITO ROSQUINHA: Tipo rosquinha, sabor coco, sem recheio, formato redondo, textura crocante, sem gordura trans. Composição básica de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. O produto deve estar de acordo com as normas da Vigilância Sanitária quanto à produção, embalagem, rotulagem e informação nutricional. Forma de fornecimento: pacote de 350g ou 400g. Acondicionado em caixas de papelão de 12kg, prazo de validade de no mínimo de 06 meses. MABEL PCT 29.887,00 R\$ 5,00 R\$ 149.435,00 16 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE MOÍDA: in natura congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses. Forma de fornecimento: embalagem de 500G. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. FORTBOI PCT 39.571,00 R\$ 10,80 R\$ 427.366,80 18 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CENOURA: é considerada um ótimo alimento funcional e proporciona diversos benefícios para a saúde. Devem estar frescas e em boas condições de consumo. CENOURA KG 19.197,00 R\$ 7,40 R\$ 142.057,80 20 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CEBOLA: de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca integral sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente. CEBOLA KG 3.641,00 R\$ 5,90 R\$ 21.481,90 22 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - COXA E SOBRECORA DE FRANGO: congelada. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg, acondicionado em caixa de papelão de 20Kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação. SEARA KG 9.626,00 R\$ 13,07 R\$ 125.811,82 25 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - EXTRATO DE TOMATE: concentrado produto resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes, em corantes artificiais, isento de sujidades e fermentações. Forma de fornecimento: embalagens de 190g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. OLE UND 10.454,00 R\$ 3,40 R\$ 35.543,60 27 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - FEIJÃO CARIOCA: feijão, classe cores, tipo 1, embalagem 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. PADRAO KG 16.465,00 R\$ 6,27 R\$ 103.235,55 29 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - FLOCÃO DE MILHO: flocos de milho pré-cozido, tipo flocão amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades parasitas e larvas. Forma de fornecimento: embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. CORINGA PCT 27.706,00 R\$ 2,95 R\$ 81.732,70 31 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - LEITE EM PÓ: leite de vaca integral em pó, embalagem aluminizada de 200G. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. LEITE SOL KG 119.258,00 R\$ 8,80 R\$ 1.049.470,40 34 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: sêmola de Trigo, Ovos, Amido de Milho, Corante Natural. Forma de fornecimento: Pacote de 500G. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. RICOSA PCT 26.615,00 R\$ 3,26 R\$ 86.764,90 36 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - MILHO BRANCO (TIPO CANJICA): tipo 1, cor branca e despeliculado. Proveniente do grão de milho, higienizado e acondicionado em Embalagem de 500g. Contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e

prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega SINHA PCT 8.047,00 R\$ 5,18 R\$ 41.683,46 38 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - ÓLEO DE SOJA: de soja, embalagem com no mínimo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. ABC UND 6.654,00 R\$ 9,50 R\$ 63.213,00 41 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - SARDINHA: sardinha com óleo comestível. Forma de fornecimento: Embalagem com 125 g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. PESCADOR LATA 53.910,00 R\$ 5,20 R\$ 280.332,00 45 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - PEITO DE FRANGO: congelado, frango semi-processado, sem tempero, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Sem manchas e parasitas. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico pesando 1,2 a 1,8 kg. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. Peça embalagem plástica individual acondicionadas em caixa de papelão de 20 kg de peso. Não inferior 30 dias. SEARA KG 4.484,00 R\$ 19,90 R\$ 89.231,60 54 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - VINAGRE: forma de fornecimento: Embalagem de 500ml. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. MARATA UND 8.598,00 R\$ 2,25 R\$ 19.345,50 56 0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - FRANGO INTEIRO: congelado. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, e penas. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg, acondicionado em caixa de papelão de 20Kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação. SEARA UND 8.664,00 R\$ 13,00 R\$ 112.632,00 Valor Total R\$ 13.473.437,73 Santa Luzia - MA, 2 de Maio de 2025

ASSINATURAS PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIÁRIA _____
Cleudimar Soares Lopes Secretária de Educação Portaria: 007/2025 _____
JAILSON DA CONCEIÇÃO LIMA CPF nº 613.932.293-60

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: hmulmdugub20250502170514

**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA
Cep: 65390-000**

**JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal**

Informações: